MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.944, de 20 de novembro de 2009.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o,
da Lei n° 5.796, de 10 de novembro de 2009,

i

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
97.500,00 (noventa e sete mil, quinhentos reais) com a seguinte classificação orçamentária:

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200101167 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR
AGROPECUÁRIO NO ESTADO DO RS - PROPOSTA N° 016988/2009, COM RECURSOS DA
UNIÃO
4 4 9 0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000868) R$97.500,00

SOMA R$ 97.500,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a proposta n° 016988/2009, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em anexo.

SOMA R$ 97.500,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 20 de novembro de 2009.

Registre-se, publique-see_cum|ira-se

JMTONIO NELSON NASCIMENTO
Secretário Municipal de Administração

NEIVA TERESINHA^MARQUE
PcéTeita Municipal

www.santacruz.rs.gov.br

MIN1ST. DA AGRICUL..PECUAR1A E ABASTECIMENTO

PORTAL DOS CONVÊNIOS

SICONV - SISTEMA DEGESTÃO DECONVÊNIOS

N° / ANO DA PROPOSTA:

016988/2009

DADOS DO CONCEDENTE

OBJETO:

Aquisição de 06 motores movidos adiesel com correias para acoplação, 06 batedeiras de cereais, 06 ensiladeiras forrageiras e
06 carretas de tração animal.

JUSTIFICATIVA:

Omunicípio de Santa Cruz do Sul, distante 150 km da capital do RS, com uma população estimada de 120.000 habitantes, se
caracteriza pela predominância da Agricultura Familiar, com propriedades de dimensões médias em torno de 12ha,
apresentando na região norte um relevo acidentado que impede acolheita mecanizada das culturas do feijão, milho, soja, trigo e
outros produtos. Com raras exceções, acolheita eadebulha éfeita de maneira manual, oque muitas vezes impede a
diversificação eaprodução nas pequenas propriedades rurais, oque émuito preconizado pela Administração Municipal de
Santa Cruz do Sul. Os produtores beneficiados com oprojeto são compostos por pequenos agricultores que não tem condições
financeiras de adquirir bens contemplados de maneira individual. Através do projeto queremos apoiar apequena produção
agrícola estimulando adiversificação, ageração de renda, amelhoria da qualidade de vida eapermanência do produtor no
meio rural. Dentre os produtores que se objetiva oatendimento, estão especialmente os produtores que tem maior dificuldade
para otimizar sua produção, os quais se localizam nas localidades de Arroio do Couto, composta por 38 famílias; Entrada
Schuch, composta por 26 famílias; Alto São Martinho, composta por 42 famílias; Arroio do Leite, composta por 35 famílias;
Alto Chaves, composta por 32 famílias; Arroio do Tigre, composta por 55 famílias. Assim, considerando inicialmente essas
localidades, se beneficiaria 228 famílias pelo projeto, oque eqüivale a 1.071 pessoas. Com este projeto, se estará beneficiando
economicamente estas famílias, pela geração de renda, e socialmente, pela melhora naqualidade de vida.

FUNDAMENTO LEGAL:

DECRETO 6170

CONCEDENTE:

22000

NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:
MINIST. DA AGRICUL.,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

CIDADE: UF: CÓDIGO DO MUNICÍPIO: CEP:

CPF DO RESPONSÁVEL PELO CONCEDENTE:

04313860215

NOME DO RESPONSÁVEL:

MARIA DA CONCEIÇÃO MENEZES SIMÕES í
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL PELO CONCEDENTE:
SBS QUADRA LOTE 3/4 EDIFÍCIO MATRIZ I CEF - 2

C.E.P DO RESPONSÁVEL PELO CONCEDENTE:
70092-900

1 19

•

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:

95440517000108

RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:

SANTA CRUZ DO SUL PREFEITURA

ENDEREÇO JURÍDICO DOPROPONENTE:
Praça da Bandeira, S/N°

CIDADE:

SANTA CRUZ DO SUL

UF:

RS

CÓDIGO
MUNICÍPIO:
8839

CEP:

96810-510

E.A.:

Administração
Pública Municipal

DDD/TELEFONE:

51 37138105

CONTA CORRENTE:

0500-2

BANCO:

104 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

CPF DO RESPONSÁVEL PELO PROPONENTE:
80983774072

NOME DO RESPONSÁVEL:

DAIANA SIMÕES TROJAN

ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL PELO PROPONENTE:
Rua Colômbia, 373, apto 401

2 / 9

3- DADOS DO INTERVENIENTE

3 /9

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: R$ 108.000,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 10.500,00

VALOR DOS REPASSES: Ano Valor

2009 R$ 97.500,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 10.500,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS: R$ 0,00

INÍCIO DE VIGÊNCIA: 31/12/2009

FIM DE VIGÊNCIA: 31/12/2010

VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 2010

4 / 9

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta n°: 1

Especifícaçã Aquisição de 6 motoresestacionários movidos a dieselcom radiadora água,partida
elétrica com bateria 12v monocilíndrico, potências mínima de 16cv a 2200rpm, com
injeção direta de combustível, com polia e manivela para partida e Aquisição de 6
conjuntos de 4 correias para acoplamento das máquinas ao motor.

UNIDADE DE QUANTIDADE:

Valor:

RS 53.040,00

Valor Global:

RS 108.000,00

Início Previsto:

31/12/2009

Término Previsto:

31/12/2010

Município: SANTA CRUZ DO SUL Sigla UF: RS Código Município: 8839

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 CEP: 96810-170

Etapa/Fase n°: 1

Especificação:

Aquisição de 6 motores estacionários movidos a
diesel com radiador a água, partida elétrica com
bateria 12v monocilíndrico, potências mínima de
16cv a 2200rpm, conrinjeção direta de combustível,
com polia e manivela para partida e Aquisição de 6
conjuntos de 4 correias para acoplamento das
máquinas ao motor.

Quantidade: Valor: Início Previsto: Término

RS 53.040,00 31/12/2009 31/12/2010

Meta n°: 2

Especifícaçã Aquisição de 6 batedeiras de cereais para acoplar ao motor estacionario

UNIDADE DE QUANTIDADE:

Valor:

R$26.160,00

Valor Global:

RS 108.000,00

Início Previsto:

31/12/2009

Término Previsto:

31/12/2010

Município: SANTA CRUZ DO SUL Sigla UF: RS Código Município: 8839

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 CEP: 96810-170

Etapa/Fase n°: 1

Especificação:

Aquisição de 6 batedeiras de cereais para acoplar ao
motor estacionario.

Quantidade: Valor: Início Previsto: Término

RS 26.160,00 31/12/2009 31/12/2010

5 19

À

Meta n°: 3

Especifícaçã Aquisição de 6 ensiladeiras forrageiras com rendimento de 6ton/hora, alimentadora
automática e rotor de três facas

UNIDADE DE QUANTIDADE:

Valor:

RS 14.400,00

Valor Global:

RS 108.000,00

Início Previsto:

31/12/2009

Término Previsto:

31/12/2010

Município: SANTA CRUZ DO SUL Sigla UF: RS Código Município: 8839

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 CEP: 96810-170

Etapa/Fase n°: 1

Especificação:

Aquisição de 6 ensiladeiras forrageiras com
rendimento de 6ton/hora, alimentadora automática e

rotor de três facas

Quantidade: Valor: Início Previsto: Término

RS 14.400,00 31/12/2009 31/12/2010

Meta n°: 4

Especifícaçã Aquisição de 6 carretas de tração animal com quatro rodas, pneus
freio traseiro e plataforma para acoplar os equipamentos citados

s câmaras novas, com

UNIDADE DE QUANTIDADE:

Valor:

RS 14.400,00

Valor Global:

RS 108.000,00

Início Previsto:

31/12/2009

Término Previsto:

31/12/2010

Município: SANTA CRUZ DO SUL Sigla UF: RS Código Município: 8839

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 CEP: 96810-170

Etapa/Fase n°: 1

Especificação:

Aquisição de 6 carretas de tração animal com quatro
rodas, pneus e câmaras novas, com freio traseiro e
plataforma para acoplar os equipamentos citados

Quantidade: Valor: Início Previsto: Término

RS 14.400,00 31/12/2009 31/12/2010

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro ANO: 2009

METAN0: 1

DESCRIÇÃO: Aquisição de 6 batedeiras de cereaispara acoplarao motor
estacionario

VALOR DA META:

R$23.617,25

META N°: 2

DESCRIÇÃO: Aquisição de 6 carretas detração animal com quatro rodas, pneus
e câmaras novas, com freio traseiro e plataforma para acoplar os
equipamentos citados

VALOR DA META:

R$ 13.000,32

6 19

META N°: 3

DESCRIÇÃO: Aquisição de 6 ensiladeiras forrageiras com rendimento de
6ton/hora, alimentadora automática e rotor de três facas

VALOR DA META:

R$ 13.000,32

META N°: 4

DESCRIÇÃO: Aquisição de 6 motores estacionários movidos a diesel com
radiador a água, partida elétrica com bateria 12v monocilíndrico,
potências mínima de 16cv a 2200rpm, com injeção direta de
combustível, com polia e manivela para partida e Aquisição de 6
conjuntos de 4 correias para acoplamento das máquinas ao motor.

VALOR DA META:

R$47.882,11

VALOR DO REPASSE: R$ 97 500,00 PARCELA N°: 1

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

SANTA CRUZ DO SUL PREFEITURA

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro ANO: 2009

META N°: 1

DESCRIÇÃO: Aquisição de 6 batedeiras de cereais para acoplar ao motor
estacionario

VALOR DA META:

R$ 2.542,75

META N°: 2

DESCRIÇÃO: Aquisição de 6 carretas detração animal com quatro rodas, pneus
e câmaras novas, com freio traseiro e plataforma para acoplar os
equipamentos citados

VALOR DA META:

RS 1.399,68

META N°: 3

DESCRIÇÃO: Aquisição de 6 ensiladeiras forrageiras com rendimento de
6ton/hora, alimentadora automática e rotor de três facas

VALOR DA META:

R$ 1.399,68

META N°: 4

DESCRIÇÃO: Aquisição de 6 motores estacionários movidos a diesel com
radiador a água, partida elétrica com bateria 12v monocilíndrico,
potências mínima de 16cv a 2200rpm, com injeção direta de
combustível, com polia e manivela para partida e Aquisição de 6
conjuntos de 4 correias para acoplamento das máquinas ao motor.

VALOR DA META:

R$5.157,89

VALOR DO REPASSE: R$ 10.500,00 PARCELA N°:l

7 / 9

J

*

8 - BENS E SERVIÇOS

DESCRIÇÃODOBEM/SERVIÇO: batedeira de cereais para acoplar ao motor estacionario

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 454066

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Galvão Costa, 755

CEP: 96810-170 UF:RS CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 8839 MUNICÍPIO: SANTA CRUZ

UNIDADE: Unidade QUANTIDADE: 6,00 V. UNITÁRIO: R$ V.TOTAL: R$26.160,00

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: carreta de tração animal comquatro rodas, pneus e câmaras novas, comfreio traseiro e
plataforma para acoplar os equipamentos acima citados

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 454066

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RuaGalvão Costa, 755

CEP: 96810-170 UF:RS CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 8839 MUNICÍPIO: SANTA CRUZ

UNIDADE: Unidade QUANTIDADE: 6,00 V. UNITÁRIO: R$ V.TOTAL: R$ 14.400,00

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: motor estacionario movido a diesel com radiadora água, partida elétricacom bateria 12v
monocilíndrico, potências mínima de 16cv a 2200rpm, com injeção direta de combustível,
com polia e manivela para partida e Aquisição de 6 conjuntos de 4 correias para
acoplamento das máquinas ao motor.

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 454066

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua GalvãoCosta,755

CEP: 96810-170 UF:RS CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 8839 MUNICÍPIO: SANTA CRUZ

UNIDADE: Unidade QUANTIDADE: 6,00 V. UNITÁRIO: R$ V.TOTAL: R$53.040,00

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: ensiladeira forrageira com rendimento de 6ton/hora, alimentadora automárica e rotor de
três facas;

NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio NATUREZA DA DESPESA: 454066

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Galvão Costa, 755

CEP: 96810-170 UF:RS CÓDIGO DO MUNICÍPIO: 8839 MUNICÍPIO: SANTA CRUZ

UNIDADE: Unidade QUANTIDADE: 6,00 V. UNITÁRIO: R$ V.TOTAL: R$ 14.400,00

9 - PLANO DE APLICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA

Código Descrição Total Concedente Proponente

454066 ensiladeira forrageira com
rendimento de 6ton/hora,

alimentadora automárica e

rotor de três facas;

R$ 108.000,00 R$ 108.000,00 R$ 0,00

j

TOTAL GERAL:

R$ 108.000,00

8 / 9

10- DECLARAÇÃO

Naqualidade derepresentante legal doproponente, declaro, para fins deprova junto ao ;
para efeitose sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situaçãode inadimplência com o Tesouro
Nacional ou qualquer órgão ou entidadeda Administração Pública Federal, que impeçaa transferência de recursos oriundos
da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

i
Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 -APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente

(Representante legal doÓrgão ou Entidade

12 - ANEXOS

NOME: comunicado_Sen_Paulo_Paim_verba_MAPA_-_I.pdf

DESCRIÇÃO: Emenda Senador Paulo Paim

NOME: beneficiário da proposta - paulo.zip

DESCRIÇÃO: Relação com beneficiários da proposta.

NOME: declaração de capacidade instalada do proponente.zip

DESCRIÇÃO: DEclaração de capacidade instalação doproponente.

NOME: declaração de previsão orçamentária de contrapartida.zip

DESCRIÇÃO: DEclaração de capacidade de previsão orçamentária.

NOME: Plano de uso Racional das Mquinas e equipamentos - Sen. Paulo Paim.jpg

DESCRIÇÃO: Plano de uso racional das máquinase equipamentos.

NOME: declarao Emenda Sen. Paulo Paim.jpg

DESCRIÇÃO: Declaração do Conselho